
Aggiornamento del documento di programmazione
settoriale (DPS) 2021/2023 in materia di Istruzione
e cultura

Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema
Delibera n. 2099 del 03/12/2021

Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- aggiornamento della
programmazione del cap. 252707 relativo alla formazione in materia di salute e sicurezza negli
ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)e del capitolo 252025 relativo a comitati, commissioni e concorsi,
nonché compensi a incaricati di prestazioni del comparto scuola.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2099 Prot. n. 23/2021-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- aggiornamento della programmazione del
cap. 252707 relativo alla formazione in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs
81/2008)e del capitolo 252025 relativo a comitati, commissioni e concorsi,
nonché compensi a incaricati di prestazioni del comparto scuola.
Il giorno 03 Dicembre 2021 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-D335-00049
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
Il Relatore comunica quanto segue.
Ai sensi dell'art. 17 della legge sulla programmazione provinciale, come modificato dall'art. 1 della legge
collegata alla manovra di bilancio provinciale 2017 e in attuazione di quanto disposto dal comma 6 del
richiamato art. 17, con deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 del 16 dicembre 2016, modificata con
la n. 1197 del 13 luglio 2018, è stata approvata la disciplina attuativa in materia di programmazione settoriale
la quale prevede che nel DPS, in particolare, devono essere programmati i capitoli o articoli che riguardano la
realizzazione di lavori pubblici, di importo pari o superiore a 100.000,00 euro, e gli acquisti di beni e servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro.



Con deliberazione della Giunta provinciale n. 382 del 15 marzo 2021, è stato approvato il Documento di
programmazione settoriale (DPS) 2021 - 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'accostamento delle lingue straniere nella scuola e nei servizi per l'infanzia 0-6
anni e alla formazione del personale educatore nei nidi d'infanzia" e "Sezione relativa all'istruzione,
formazione e funzioni di sistema" nel quale vengono, tra l'altro, programmati i capitoli 252707, ove vengono
imputate le spese della Provincia derivanti da acquisti di beni e servizi relativi alla formazione in materia di
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008) e 252025,
relativo a comitati, commissioni e concorsi, nonché per compensi a incaricati di prestazioni del comparto
scuola.
Con deliberazione n. 1411 del 27 agosto 2021 concernente variazioni al documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ed al bilancio finanziario
gestionale per gli esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi della legge provinciale 14
settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono state incrementate le risorse sul
capitolo 252025 per l'importo di euro 73.000,00 sull'esercizio finanziario 2021
modificando conseguentemente il citato Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021 -
2023 in materia di istruzione e cultura con un incremento di pari importo degli interventi minori di carattere
ricorrente che comportano acquisto di beni e servizi di importo unitario inferiore a 40.000
euro.
Con la deliberazione n. 1959 del 19 novembre 2021 concernente "Variazioni al documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ed al bilancio finanziario
gestionale per gli esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi della legge provinciale 14
settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" sono state incrementate le risorse sul
capitolo 252707 per gli importi di euro 14.000,00 sull'esercizio finanziario 2023, con specifica variazione
compensativa, e di euro 117.000,00 sull'esercizio finanziario 2024, con apposito prelievo dal fondo di riserva
per spese impreviste.
In relazione alle risorse complessivamente stanziate sul bilancio provinciale si propone l'aggiornamento del
documento di programmazione settoriale (DPS) 2021 - 2023 in materia di istruzione e cultura, allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di seguito indicato:
- con riferimento al capitolo 252025, al fine di ricomprendere nello stesso un ulteriore incarico relativo al
servizio di predisposizione di una nuova procedura concorsuale telematica per la prova preselettiva di due
concorsi per il reclutamento del personale della scuola nel corso dell'anno 2022,
stimato nell'importo di euro 56.000,00, riducendo conseguentemente del medesimo importo la voce "altri
interventi minori";
- con riferimento al capitolo 252707, concernente la formazione in materia di salute e sicurezza negli
ambienti di lavoro, al fine di ricomprendere nello stesso l'affidamento del servizio di RIFERIMENTO :
2021-D335-00049
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
realizzazione delle iniziative formative in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al
D.Lgs 81/2008, relative al prossimo triennio 2022-2024 per l'importo complessivo di euro 365.000,00 di cui
euro 117.000,00 sull'esercizio finanziario 2022, euro 131.000,00 sull'esercizio finanziario 2023 ed euro
117.000,00 sull'esercizio finanziario 2024, attraverso la convenzione in Consip aggiudicata per questa
categoria merceologica, anche tenuto conto che questo sistema di somministrazione della formazione
garantisce una importante economia di risorse e che sarà inoltre erogato a distanza in modalità sincrona
laddove permesso dal decreto legislativo n. 81 del 2008 e suoi accordi attuativi.
In relazione alla presente deliberazione va inoltre considerato che in attuazione dell'art. 2 comma 2,
della L.P. 2/2016 (legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici
2016), la deliberazione della Giunta provinciale n. 1078 del 3 agosto 2020 ha stabilito che le strutture
provinciali, e gli Enti strumentali, che procedono all'acquisto di beni e servizi ascrivibili alle categorie di cui
all'Allegato A di tale deliberazione riservino almeno il 10% del volume di spesa triennale riferito alle
suddette categorie agli "operatori economici il cui scopo principale è
l'integrazione sociale e professionale delle persone svantaggiate" e che tale previsione è contenuto
obbligatorio dei Documenti di programmazione settoriale (DPS) di ciascun Dipartimento, o analogo



documento di programmazione dell'Ente strumentale, a partire dal triennio 2021-2023. In ossequio a tale
disposizione va precisato che nel presente DPS non è previsto l'acquisto di beni e servizi rientranti nelle
categorie indicate nell'Allegato A della deliberazione n. 1078/2020.
Al fine di verificare la conformità della presente deliberazione agli obiettivi e alle disposizioni in materia di
programmazione nonché la coerenza dello stesso con le linee della politica finanziaria provinciale, con nota
del Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura prot. n. 835515
del 19 novembre 2021, integrata con nota prot. n. 844984 di data 23 novembre 2021, è stato chiesto il parere
preventivo previsto dai criteri generali stabiliti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 6 del 15
gennaio 2016 e che sono pertanto stati acquisiti i pareri del Servizio Pianificazione e controllo strategico e del
Dipartimento Affari finanziari, che si allegano quale documentazione al presente atto.
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udita la relazione;
• visto l'art. 17 della legge 8 luglio 1996, n. 4 concernente la programmazione settoriale degli interventi
realizzati direttamente dalla Provincia;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 del 16 dicembre 2016, modificata con la n. 1197 del
13 luglio 2018, relative alla disciplina in materia di programmazione settoriale;
• visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 concernente l'armonizzazione sistemi contabili di Regioni, enti
locali e loro organismi;
• visti gli atti e la documentazione citati in premessa;
• a voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA
RIFERIMENTO : 2021-D335-00049
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
1. di approvare l'aggiornamento del Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021-
2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- di
cui alla deliberazione n. 382 del 15 marzo 2021 con particolare riferimento:
- alla programmazione del capitolo 252707 concernente la formazione in materia di salute e sicurezza negli
ambienti di lavoro, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, prevedendo tra gli
interventi programmati l'affidamento del servizio di realizzazione iniziative formative in materia di "salute e
sicurezza negli ambienti di lavoro" per il personale del comparto scuola relativamente al triennio 2022-2024
per l'importo complessivo stimato di euro 365.000,00, utilizzando la convenzione in Consip aggiudicata per
questa categoria merceologica;
- alla programmazione del capitolo 252025 concernente comitati, commissioni e concorsi, nonché compensi a
incaricati di prestazioni del comparto scuola,
prevedendo tra gli interventi programmati un ulteriore incarico relativo al servizio di predisposizione di una
nuova procedura concorsuale telematica per la prova preselettiva di due concorsi per il reclutamento del
personale della scuola nel corso dell'anno 2022, stimato in euro 56.000,00, riducendo conseguentemente del
medesimo importo la voce "altri interventi minori";
2. di dare atto che nel presente aggiornamento non è previsto l'acquisto di beni e servizi rientranti nelle
categorie indicate nell'Allegato A della deliberazione della Giunta provinciale n. 1078/2020;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale.
RIFERIMENTO : 2021-D335-00049
Pag 4 di 5 LC
Num. prog. 4 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 12:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


